
W CENTRO ,2024: Año de Felipe Carrillo Puefto,
Benemérito del Proletariado, Revolucionario

y Defensor de Mayab".
DE CErltrO 2024-20'

HONESTI

Egresos d
Oficid y'e

"&

Arq. Narciso Alberto Pérez ñuila
Director de Obras, O
Territorial y Servicios

NO. OFICIO: DP/SPR/0029o4/2024
Asunto: Autorización del Presupuesto de Egresos

' para el Ejercicio Fiscal 2025

A o h^r/O
ALUtrgft*nO
MA«'34/)t>s
?ar-Ñ(-cj¡t.r<5

t) I fl- <'c Tat\

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

Villahermosa, Tabasco; a 3'1 de dic¡embre de 2024

rct

iónyq

rdenamiento
Municipales

PRESENTE.

C
En cumplimiento a lo e cido en el artículo 40 de la Ley de Presupu sabili

Hacendaria del Estado de abasco y sus Municipios, 80 fracción lV Ley Orgánica de los

Municipios del Estado de ¡Iabaco; asÍ como, lo dispuesto en el

Presupuesto de

en el Periódico

el Municipio de Centro, Tabasco ele

No. 670 que contiene el

cio fiscal 2025, publicado

I Estado, época 7A., supleme N, 8589, de fecha 28 de

por el H. Cabildo del

27 de diciembre de

Centro, en la sesión número

le munico que se autorizó a la

Dependencia a su cargo, un presupuesto por el o d 7.94 (Setecientos treinta

y tres mrllones dosci veinticuatro mil quinie +^ siete pesos 94/'100 M.N.), de

entrará en vigor a partir del díaacuerdo a la distri

primero de enero

mencionado.

I Part¡

diciembre de 2024, y aprobado

once, tipo ordinaria, dL fecha

que se presenta aco
2025, como lo estab artículo pri ero transitorio del Acuerdo antes

EO5E
26,a.682,953-72

56,952,356.80
56,952,355.80
5r,861,316.80
I,116,245.00

,126,000.00

40,000.00
105,763.00

L
opfa-?

2000 Y SUMINISTROS
Mate.iales y utj¡es de
Eqúipos meno.es de
Materiales y útlles
equipos y bienes ¡

para el procesamiento en

21 Materia! de l¡mpieza

Manteñim¡ento y conservaclón de rnmuebles para la
prestación de servicios abm¡nistráüvos

24!i0l Otros materiales y articulos de constucc¡ón y reparac¡ón
26102 Combustibles, lubric. i adiüvos para vehiculos ter.,
/ aéreos, marít., lacust b y t¡wialG desL a sewicios púb.

/ y la opera. de progr. pllblicos
29401 Relacciones y accesoÍios para equipo de cómputo y
/ telecomunicaciones l
F9601 Refacc¡ones y acc6ori,os manores de equipo de

/ transporte I
ERV|CIOS GENERAES I

I 31703 SeNic¡os de intemet i' 31904 Serv¡cios ¡ntegrales de infr¿estructura de cómputo
3220 t Alqu¡ler de odific¡os y lobales
32003 Olfos ánendamranlos i

l0l,
r0?
¡[01

e,6r 202.000.00
178,200.00
230,000.00

sI3000

9,000.00

225,283.00

, ri Lclüt 0t 0€f;,a5 o{t r"

fEiwoñAr Y s$túclo§

e o
to¡..ixt¡,

31 otc ?Ü?f,

§

35101

1de5

3,858,794.00
64,000.00
23,500.00

548.302.00
247.515.00
220,000.00

I

I

i

\

I

z'



W CENTR(¡ 2024: Año de Felipe Carrillo Pue¡fo,
Beneméito del Proletariado, Revolucionario

y Defensor de Mayab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

219,287.00

2,520,190.00

10.000.00
r r6,000.00

116,000.00
60,631 ,423.77
60,63r,423.77

48,611,108.77
1,631,315.00

160,000.00
,18,000.00

00

x. aYuMfaHrEnf o co¡9f ¡llrcroNAL
DE CEr¡fRO 202a-20'

E059 Serv¡cio a M€rcados
00039 Gastos

4000

Abastq
1000
2oPo

Panleones
Gastos de

1000 s
2000

y la opera. de
H erramientas

telecom

6,000.00
12,000.00
18,000.00
46,768.00

2,000.00
78,000.00

100,000.00

200,s93.00
3,508.00

24,000.00
2,000.00

¡

¡
I

I

I

I
I

eOeO Seqvicio a
i 00040

35201 Manten¡miento y conservac¡ón de mob¡liario y equipo de

.-1 adm¡n¡strac¡ón
3550, Mánte¡rlllrle¡¡to y corservac¡ó'r de vehlculos tereslrr!,

,.-' aéreos, maritimos, lacustres y fluviales
39602 Otros gastos por responsab¡lidades

TR^NSFERENCIAS, AS|GNACTONES, SUBSTDIOS Y OTRAS
AYUDAS

,/ 44113 Cooperaciones d¡versas
Públ¡cos
de operación de la Subdirección de f'/lercados y Centrales de

SERVICIOS PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS

21101 Materiales y rltiles de ol¡cina
21401 Mater¡ales y úüles consum¡bles para el procesamiento en

equipos y bienes lnformáticos
Material de limp¡eza
Productos alimenüc¡os par¿ el personal
actividades extraord¡nadas

22301 Utens¡lios para el serv¡cio de alimenta
24101 Productos m¡nerales no metálicos
24201 Cemento y productos de con
24601 Material eléctrico y electrón
24701 Artículos metálicos para
2¡1901 Okos materiales y de on y reparacron

vehículos terr.,

2't601
22106

29101
29401

32201
35102

pTa

lnen

2

26102 Combust¡bles, I

aé.eos, marít.,1

2960'l

3000 sERvtctos

29801 Refa y accesor¡os
equ

v

dest a servicios púb

equipo de cómputo y

ores de equipo de

ores de maqu¡nar¡a y otros

819.00

'1.000.00

3,700,000.00
642,712.00
628,000.00

1 8,841 ,E77.90
18,841,E77.90
17,{41,930.90

E95,000.00
26,000.00
'18,000.00
12,000.00

edif¡cios y les

v de ¡nmuebles para la
de servic¡os blicos

m¡ento y de maquinaria y equ¡pos5701
s5901 os dejardiner¡a tumigación

de orden

Material eléctrico y
Artícülos metálicos
Otros materiales y

la construcc¡óñ
de construcción y reparación

Plagu¡cidas, abongs y izantes
Fibras s¡ntét¡cas, hule plásticos y sus derivados

10,389,000.00 -
5,238,288.00

180,000.00

3820

2 r0l

Material de limpieza
01 Productos de cuero, piel, plásüco y hule adqu¡¡idos como

materia pr¡ma
't 01 Produclo6 minerales metál¡cos

Cemento y productos concreto
1 Cal, yeso y productos e yeso

i 2460r! itzo¡
! Pqsoti !2s201i l2s6ol, fzsror

124,000.00
165,000.00

5,000.00
12,000.00

8,000.00
232,000.00
64,000.00

1,000.00
118.000.00Cornbuslibles. lubricantgs y adiüvos para vehículos

terrestres, aéreos, rñarítimos, lacustrE y fluüales
delinados a servicios adm¡nistrativos
Herram ¡entas menores l29101

29201 Relacciones y accesorios menores de edificios

2dss
J

50,000.00
2,000.00

HONESTIDAD Y RESULTADOS
2024-2027

!

I

I

I

I
I

I
I
j

L

1

l

i

i
2¿30

,.2



HONESTIDAD Y RESULTADOS
2024-2027

\Ji{Dos

GENTRO

aéreos,
I Gastos ord

equ¡pos y b¡enes inbfltláüco6
Material impreso
Material de llmpleza

29201 Refacciones y accesorios menores de edmcios

otI

ed

de

ll¿I

c¡oñ
scal es

vla

urpomenoresaccesodosones2960

f
restap

lo

eq

la
m

cu
ales

de

de

v

v

ERYICIOS GENERALES
33603 lmpres¡ones de doctos. ofic¡ales para

serv. púb., ¡d€ntjficación, fomaios ad' lomas valoradas, certi. y titulos

srítimo
v

en

EUEBLESM

ra

NLES,MUEB

porte
ccr

pos

Refa
traNS

eq UI

nim
ma
de

Manle50

3820

53

H

3

I

0

0

903
p01

raqul

in v

s

Pa

de

de
IBLES

ton

bdirecc¡óñ

lesCentreYdo

BLESGI

e

AN

d

totlosRelacclones29EO

ENES

de
Abasto.

BI5000
de

S0300

servacrocoieñto terestres,vehide
fl

n

v
352,000.00
198,573.73
27,925.17
27,925.17
27,925.17

170,648.56,

.85

5.8

0

0

6

6
6.

000

1
,|

000.0
000.0

,000
,000

n5.
775.I

14

.20

.55

.55

.58

.97

1
4

.20

.20
7
757
757
927
927
454
472

57

78

00

00
000.00

44.

,580

,000

000
,029

000

,000

000

snteoñ
Tecno¡ogias

K0043

vMercadosSubd¡roccK0044

ANG
u
NT

INT

tonreccubdlapaonñobil¡a

lacustres
asoci

canteslubriustiblesbCom

oresmenenamientas

do la lJiformación
Adqu¡slc¡ón de b¡enes lniodnáticor par. la S

5p00 BTENES MUEBLES, TNMUEBLES E
I 5150'l B¡enes ¡nformáticos

E9ü¡pami6nto d€ bi.nos ¡nlormáticos par. la
Cáñtreles do Abr3to-
¿' sooo glexes uuEBLEs, tNfrtuEBLEs E
i 5t501 Bienes iniormát¡cos
Ae B¡ones ¡lu€blss

K023

K024 Adqu

--Ta:*,.0
1 70,648.56-\

4,5s5,t6.74 '.,stcton
35,

35,
35,

755,
755,

478
242

325
240

2,
2,
2,

par¡

¡ario

ERSONALESP

osdestinad
terrestres,

K0033
I

K0034
I

K0035
i

l(0036

t$037

K0042

/

Poze c"hOn o"

000.00

.00

.00

.00

.50

.50

.00

750
7s0
750

3,

693
51
51

269
269
1d4
105

3,

,E41

0

220
?4,
I
0'1

330

00,1

Produclos alimanticios par¿ 6l personal derivado de
acliv¡dades extraordinFrias
Produclos minerales do m€tálicos
Cemento y produclos he concreto
Madera y productos de madera
Material eléctrico y elecltónico
Art¡culos metálicos parF la construcción
Ofos ñatÉriales y arfcttlo8 de construcc{ó¡ y tgparactón '

2:2106

/tto,t
24201
24401
24601
24701
2490r

69
69

123,50al
enta
erritori

máquiias - herrami
y Ordán.mlonto T

¡entas
tcosúbt

594,087trocc
P
D

IBLESAN

NT

NT

máquinás - herrañieñta
ubdirecéión d€ Pant6oncs

v
lacustres

inistrativos
osarítim

ad
m

servrcros
aéreos
a

ANGIBLESEEBLESU

v
S
U

v

INM

la
INM

Iade

MU
1

1

ES

ES
01

5670
IEN

d€

567

EN
5't

2\
21

,21

21
21

B0050

5000

de0004'l Gastos
Servi

EEBLES
on
BI

Adquis¡c¡

ut
s

ctos
f000
2000

22

0

1

1

vBrritoa¡aTam¡entoOrdens,deon

,|

7

opE

,212,570
7

eñeltaap,l

000.00

.00
000.00

340,000.00

.00

.00

00
00

,196
,000

,000.00
!
I

00

00

3vehiculos
alesfluvi

para

v
aditivos26r

*1
6.000.00

3do5

H. 
^YUnTA¡fl 

EXiO CORSf tf UCTONAL
DE CCNÍTO 2024-2021

'2024: Año de Felipe Carrillo Pue¡to,
Benetnérito del Proletariado, Revolucionaio

y Defensor de Mayab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

5OOO BIENES
56601

20,000.00

12,000.00

504,947.00
8,000.00

144.S47.00

51101 Moblliado
Adqu¡sic¡ón de c.m¡onss grúa

5OOO BIENES MUEBLES,

'4103 
Vehículos y a serv¡cios
públicos y la públicos

E
54103 VehícÚlos desünados a servic¡os

la públicos
Adquisic¡ón de

de

E

Adqulsic¡ones
y dec6n¡co

la lnfraestructura,

I

I
I

l

I

\

\

I

J



W CENTR@
HONESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2027

2024: Año de Felipe Carrillo Pueño,
Beneménlo del Proletariado, Revolucionario

y Defensor de Mayab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

H. Air¡rrarirENro consTrTlclonAL

3F
T

4F
T

29401 ,Refacciones y accesorios par¿ equipo de cómputo y

,' telecomun¡caciones
2960, Refaodones y aooesorlos ritelures de equlpo de

' transporte
29E01 Refucciones y accesorios menores de maqu¡naria y otros

,/ equipos
3OOO SERVICIOSGENERALES

' 3220 1 Alquiler de edificios y locáles
32502 Arrendamiefltos de vehículos teÍestres, aéreos,

r: maritimos, lacustre§ y fluviales Para §ervjcios públicos y

/' la oper¿c¡ón de programas públicos
32903
33201

Otrgs anendamientos
Servicios profes¡onales especializados eñ arquitectura,
¡ngen¡ería y actividades relacionadas
Serv¡cios para capacit?c¡ón a servidores públ¡cos
lñformación en medios mas¡vos derivada de la oper¿ción

33401
33605

y administración de las dependencias y entidades
35201 Mantenlmiento y conseNación de mob¡l¡ario y de

K0241

K0212 Mante de d¡v.rsas callea y avénidas con he:clas a§fálticas en la

Gestión de
00243

36,000.00

431,014.00

. 76,314.00

13,509,937.00
543,000.00

5,524,000.00

279,220.0O
1,150,000.00

300,000.00
138,000.00

208,8)O,OO

3,m6,917.00 ' ,

1,700,000.00
909,057.28

909,057.28
909.0s7.28

200,704,957.11

200,704,s57.11
200,704,957.fi
200,704,957.f1
200,704,957.11
119,562,464.69

't02,000,000.00
102,000,000.00
.102,000,000.00

102,000,000.00
I 7,562,46,1.69
I 7,562,¡164.69

5 lñgassos
K005

P026

l0 Program
P026

¡'q'{(

obras de urbañización
Territorlal
Ordonamiento

17,552,464:69
17,562,4M.69
59,214,824.82
37,664,005.56
10,958,953.s6

t0,95E,95:t.56
10,958,953.56
9,'r't,570.41

!,111,s70.4r
9.111,570.41

17,593,482.6r

17,593,¡[82.61
'17,593,482.61
2t,550,818.24
21,55{),61E.24

2r,550,E'rE-24
10,000,000.00
10,000,000.00
10,000,000.00
't0,000,000.00
10.000,000.00

i TeEitoriál y §€rv¡cios irun¡cipales
' 1000, sERvtcros PERSoNALES .

a de Devoluclón de DérecJros (PRODDER) '
G€stióñ de la ¡ñft-aestrucitura, Servic¡os PúblicoE y Ordenamiento TcFitoriel

D03'11 As¡gnac¡ones del PRODDER
TOOO INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

79902 Provisionespara erogaciones Contingentes

4ds5
J

35501

3l l0'1

administración

00045 '

P026

EO5E

35701

Especializada en Concrsto
3OOO SERVICIOSGENERALES

35701

As¡gnac¡ones del FAISMUN
; 7000

79902

oi)186
3000

61403'

Csnt¡o
6000

6000

6000
I

:AISMI

.r',,z



W CENTR@ "2024: Año de Felipe Canillo Puerto,

B e n e n érito d e I P rpJel a¡.ied p, Revolucionario
HONESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2027 ' "- I DúEnfir de, , .| '.- , ¿'J
H. AYUñrAME¡f O COr¡§f rf uc¡onal

DE CEXf¡O 202¿-20'

No omito

previstos

DTRECCIÓN.DE N

't 3.99
3.99
3.CC
3.99

12,361,959.35
12,36t,959.35
12,361,959.35
r2,361,959.35
42,069,17 4.26

42,06E,17 4.26
42,069,17 4.26
42,069,17 4.26

17 4.26

artículos 1 3 de la LeY de

,21,41, 43, 44,48,53,

r:.li'l l*: 'ii
20 CA.PUFE

P026 Gast¡ón de la lnftaeslructu
00321 Asigñacioné3

ra, Sgrv¡cios
del CAPUFE

Públicos y Ordenam¡enlo Ten'¡torial.

TOOO INVERSIONESFINANC IERAS Y OTRAS PROVISIONES

79902 Provisiones para erogaciones Contingentes
50 Fondo para Ent¡dades Federativas y Municipios Productores de H¡drocarburos eñ Regionas

Marít¡mas

79902 Provisiones para erogacióñi§,Fñiloe¡le§ , . .'.1
il4 Fondo para Ent¡dades Federat¡vás y lrun¡cipios Productores de Hidiocárburos en R¿liiones ';: "' . '

Terestres /
P026 Gestión de la lnfraestruáura, Serv¡cios Públ¡cos y Ordenamiento Terr¡lor¡al

00322 Aslgnacidnes de hidrocafburos regiohe§ terrestres.
TOOO ,I INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES

P026 Gest¡ón dé I
00323

a lnffestruaura,
Asi(¡naciones de

Serv¡clos Públ¡cgs y Ordenam¡ento Territorial
hidrocarburos regiones marítima§.

INVERSIONES FINANCIEIRAS Y OTRAS PROVISIONES
79902 Provisionespara erogacionesConüñgentes

El ejercicio del gasto p tco , deberá apegarse a lo dispuesto

Disciplina Financiera de 
Jas 

Entidades Fed

56, 60, 77 y 81 de la Lpy de Presupuesto aria del Estado de Tabasco

,{r eficiencia las metas y objetivos

erativas y los

y Responsabi

UN OS;M

tid H

y sus Municipios, así co¡n
I

o a las demás disposiciones

I

manifestarle,'9ue,

en sus resPéctivos

se deberán cumplir con- nidad

Programas.

envío un cordial saludo.

entamente

Carlos
Director de Program

Sin otro particular, le

w
ornecc¡ó¡ oe

PRocnaMAoór\s

ton

C.c.p.- Lic. Yolanda Osuna Husrta._ Presidenta Municipal de Centro - Para su supenor conocimiento
inutano

/reac

5d€5

l

f

I

I

I

Torres



GEruTRÜ
HONESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2027

'2024: Año de Felipe Carrillo Pueño,
Benemérito del Proletariado, Revolucionario

y Defensor de Mayab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

Villahermosa, Tabasco; a 31 de diciembre de 2024

NO. OFICIO: DP/SPR/002905/2024
Asunto: Autorizacrón del Presupuesto de Egresos

para el Ejercicio Fiscal 2025

Mtra. Xanath Alexandra Rebolledo González
Directora de Educación, Cultura y Recreación

PRESENIE.

En cumplimiento a lo estabiecido en el artículo 40 de la Ley de Presupuqsto y Responsabilidad ' '.

Hacendaria del Estado de-rTabasco y sus Municipios, 80 fracción lV de la Ley Orgánica de los

Municipios del Estado de-Tabaco; así como, lo dispuesto en el Acuérdo No, 670 que contiene el

Presupuesto de Egresos'del Munícipio de Centro, Tabasco para el eje¡cicio flscal 2025, publicado

en el Periódico Oficial del Estado, época 7A., suplementó N, eÉiáión 8589, de fecha 28 de

diciembre de 2024, y flprobado por el H, Cabildo del Municlpió dá Centro, en la sesión número

once, tipo ord naria, de fecha 27 de diciembre de 2024, le tomunico que se autorizó a la

Dependencia a su cargo, un presupuesto por el ordeá de $105,174,853.86 (Ciento cinco millones

ciento setenta y cuatio mil ochocientos cincuenlá y Jés pesos 86/100 M.N ), de acuerdo a la
distribución que se prbsenta a continuación y qué ertrará en vigbr a partir del día primero de enero, , j J |/

de 2025, co'no lo eslablece el ar1ículo p.imerd traós:torio del flcuerdo antes mencionado.

j . . -_/_ i- _ i_,_-...- .

0s di;;;"¿"1 Edr"".ián, irrtu., y n""."""ian--- --l--.-. ---'-- -':. ro;,;i4-,Fg-8d
'' -t-'.,-:i'ti1 Part¡cipaciones I I ; 68,559,051.04

F033 Fomento a la Educac¡ón i i I 4,005,801.26
0¡054 Programa de Educáción'pera Adultos I 720,720,00

I 4OO0 TRANSFERENCTAS. ASTGNACTONES, SÜBSTO|OS y OTRAS 720,720.00, avuoas / |
i 44113 /Cooperacion'es diversai 720,720.00
00055 Apoyo al Desarrb¡lo,Psicomotor en Educación Básica 1,723,963.20

r 2000 MATERTAIES Y SUMTNTSTROS | 734,460.00
! 27301,/ Articulos depodjvos I 734,460.00

F034

3OOO SERVICIOS GENERALES
3'820i Galos de orden socjal

00071 Gastos de opiración del Programa de Educáción
l OOO SERVICIOS PERSONALES

For;ento á la Cultura v lás Altes I

00047 Gastos de o'perjción de la Compañia de Danza Folklórica de la C¡udad de

i v¡tlahermo¿a i I

40OO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS: Ávuoas 
r

_ : 44113 CooDeraciones diversast
00048 Prográmá de áctiv¡d¿des culturales i, IOOO 'SERVICIOS PERSONALES i
, 4000 j TRANSFERENCTAS, ASTGNACIONES, SUBSTDIOS y OTRAS

¡ AYUDAS

] .'¿14113 Cooperac'ones diversas \',,1i
.ti
!il

tl

989,503.20
s89,503.20

't,561,118.06
1,561,118.06

M ,7 41 ,004 .7 6
1,200,000.00

1,200,000.00

1,200,000.00
32,4A2,747,65
31 ,247 ,7 47 .65
1,235,000.00

-=-'7- 1de5

1,23s,000.00



W TEzuTRG
HON ESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2027

"2024: Año de Feltpe Carrillo Pueño,
Be n e n éríto de I Proleta riado, Re vol ucio n ario

y Defensor de Mayab".

00049

0005'1

00053

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

Presenteción de expresiones del patrimon¡o cultural inmaterial de Centro 1,745,5'10.00
en la Feria Tabasco 2025

2OOO IVIATERIALES Y SUMINISTROS 4'17,3'1O.OO

22102 Productos al¡menücjos para peEonas derivado de lá 1 1,310.00

' prestación de servicios públ¡cos en un¡dades de salud,

.. educativas, de readaptación socialy otras
27'101 Vestuario y uniformes 406,000.00

3OOO SERVICIOS GENERALES 1,238.880.00
/'32903 oaos arreodamientos 116,000.00

.i 38201 Gastos de orden social 600,880.00
' 3840'1 Exposiciones 522,000.00

4000 , TRANSFERENCIAS, AS|GNACIONES, SUBS|D|OS Y OTRAS 89,320.00
, AYUDAS

,' 44113 Cooperaciones diversas 89,320.00
Me.ioramiento de los Servicios Bibliotecar¡os de la Red Mun¡cipal de 53,500.00
B¡bliótecas

?óoo MATERTALES y suMlNtsrRos _ ,,=-43,_o_oo.oo
21401 ¡,4ateriales y útiles consum¡bles para el procesamiento en 35,000.00

equipos y bienes informáticos

,' 29601 Refacciones y accesorios menores de equlpo de 8,000.00
t-a-rsporte

30oo sERvtctos GENERALES '1o,5oO.OO

. 35501 Ma¡tenjmiento y conserváción de vehícllo§ te.restres, 10,500.00
aéreos, marÍlimos, lacuskes y fluviales

Vicens. Encuentro de Narrativas Aud¡ovisualés 349,620.00
2OOO MATERIALES Y SUIVINISTROS 34,O2O.OO

21503 Materialimpreso ., 34,020.00
3OOO SERVICIOS GENERALES 195,600.00

32903 Ot¡os arrendamiéntos 110,000.00
38201 Gastos de ord€iñ social 85,600.00

4OOO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIOIOS Y OTRAS 12O,OOO,OO

AYUDAS
44113 Coopera ciones áiversas

castos de operación de la Bjblioteca de Vil¡a Ocu¡¡tzapot¡án
l OOO SERVICIOS PERSONALES

Gastos de operación de Ia E¡bli¿teca de Ra. La vuelta (La Jagua)
lOOO SERVICIOSPERSONALES

castos de oper¿ción de i¿ B¡Éliotece de Rá. Azt¡án 2a. Secc.
lOOO SERVICIOS PERSONALES ]

Gastos de operación pe la,B¡b¡¡oteca de Ra. Acachapan y Colmena 3a.
Secc. (Flores Magón)' ,./ ¡

1ooó sERvróros PERsoNALEs I

casios de operacióh dg4a B¡bliotecá de Villj Pueblo Nuevo de las Raíces
,1OOO SERVICIOS PERSONALES I

Gastos de operacíón de Ia Bibl¡oteca de vill: Parri¡la
lOOO SERVIdIOS,PERSONALES. I

Gastos de operalión de t¿ Bibliotece de Villá ['lacultepec
l OOO SERVICIOS PERSONALES

o".i"" ¿" .-p"i"i¿-ii"l, ÉiÉii.t"* ¿" p.Ltado Dos Montes
IOOO SERVICIOSPERSONALES

Gastos de opéraci6n de la\Biblioteca de Ra. Estanc¡a T.S.
,IOOO SERVICIOSPERSONALES

Gastos de oferalión de la B¡blioteca de V,lla Tamulté de Ias Sabanás
1000 SERVICIOS PERSONALES l

Gastos de dperáción de la B¡b¡ioteca de Vilia Playas del Rosario
l OOO SERV¡CIOS PERSONALES

Gastos de bperación de l¿ Bibliolec¿ de Vill¿ Luis Gil Pérez
lOOO SERVICIOS PERSONALES I

00058

00059
l

00060

00068

00069

120,000.00
687,304.78
687,304.78
324,860.02
324,860.02
324,880.02
324,860.02
324,860.02

00 063

00064

00062
l

I

00065

00066

324,860.02
300,460.08
300,460.08
516,586.12
516,586.'t2
801,582.43
801,582.43
324_A60.A2
324,860.02
324,860.02
324,A60,A2

3,085,734.40
3,085,734.40

300,460-06
300,460.08
651,525.14
651,525.14
941,673.98
941,673.98

14,852,969.6'1
'14,852,969.61

14,852,969.6'1

00067

00070

F040 Fomento al
00072

00061

1000

I

I
I

l
I

I

I

I

I)/
,/;;'o.zl--' 2de5



üffiffi§Tffiffi
HONESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2027

Tecnologías de la ¡nformación
K0056 Licencias y equ¡Pos inforrnát¡cos Para le red municipal de bibliotecas

5OOO BIENES IVlUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
51501 BienesinformáUcos
59101 Software

Koo57 Equipamiento de bienes ¡nformát¡cos Para la D¡rección de Educación,
Cultura y Recréación

5OOO BIÉNES MUEBLES, INMUEBLES E INÍANGIBLES
." 51501 B¡enes i¡formáticos

il 59101 soft\ryáre

Adquis¡ción de Bienes Mueb¡es
KOO50 Modernización del equiPo audiovisual delTeatro de Cárnara Hilda del

Rosario de Gómez del Centro Cultural Vi¡lahermosa
5OOO B¡ENES MUEBLES, INIVIUEBLES E INTANG¡BLES

.i szlo't Equipos y zparalos audiovisuales

K0052 Equ¡Éamiento de la Red Mun¡cipal de Bibliotecas
5OOO BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
i 56701 Her.amientas y máqoinas - herramientá

Aoovo Administrativo' 0-0046 Gastos de operación de la Dirección de Educación, Cultura y Recreación
MATERIALES Y SUM¡NISTROS

21101 Materiales y úüles de oficina
21102 Equipos rrenores de orlciné
2'1401 N4ateriales y útiles consr.:mibles para pl procesamiento en

21503 L4ater'alimPreso
' 2160'l ¡y'ater;alde limPieza

2'i702 l\rateriales y sumiñistros. para planteles educativos y

b:bl'olecas
22102 P.oductos alim¿ñt¡cios Para peisoiras derivado de la

"2A24: Año de Felipe Caríllo Puefto,
B e n em é rito d el Pro letariado, R evo I u cion ario

y Defensor de MaYab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

K023

K024

M00'l

1,043,635.63
663,532.63
380,103.00

1,294,934.00
1,268,994.00

1,268,994.00
1,268,994.00

25,940.00

.. 
--25,9_10.0025,940.00

1,678,131.63
634,496.00
634,496.00
373,496.00
261,000.00

1,043,635.63

'1,986,209.78
1,986,209.78
1 ,226 ,809 .7I

135,000.00
5,000.00

60,509.78

200 0

160,000.00
202,000.00
200,000.00

s0,000.00
prestación de serv c:os públicos en unidades de salud.

' eoucativas,'de .eádaptación social y ovas
22301 Utensilios p¿¡a él servicio de- alimentación
23701 Productós de cuero, piel, Plástico y hule adqu¡ridcs como

materia Pdma !
24601 Lr¿terial eléctrico v electrónico
z¿iói Á.t¡.ulo. r"tálico's parala/constrrcción
24901 Otrbs m¿tedales y artículos de construcción y reparación

25101 qioductos quírnicos básiios
26103 §ombústiblis, lubricantei y aditivos para vehículos

. ierrejt¡es, aéreos. maríbmos lacustres y fluviales
,' clestlnados a servrcios adminiskativos

27301f A4iculos depo.tivos i

27401/ Productos te¡ti¡es I

igl oi r,e,rari".¡as menor"s l

2szol ,iefacciones y áccesoriós rnenores de ediflcios
29401 iRefacciones y accesonós pa'a equipo de cómpL,to y

/ ¡ telecomr.:ni*ciones i

29601 rj Refaccioñes y áccesor;¿s menores de equipo de

,l " 
t'"ntPott"

3OOO SERVICIOSGENERALES
3520i l\¡antenim¡ento y conservación de rnobi¡iaiio y eq!ipo de

i i administrac¡ón I

j355ó1 ¡.4antenimiento y conseñación de vehiculos terrestres,

I r aereos, nariümos, lacustres y fluv:ales

i 35801 Seruicios de lavanderia: ¡impieza e higiene

I 3590 1 Servicios de jardireria y fLrmigación
I 3820'1 G¿stos de orden social I

iit
a Educ¿cián i 1

i'-nrriJ" ;.:..miento de plenleles edu'cativos y supervisiones
escolares de.'educación básicá del municip¡o de Centro 2025

2OOO 1ITAiERIALES Y SUMINISTROS i
Material impreso
Productos alimenticios p¿;a personés derivado de la
prestación de servicios públicos en unidades de salud,
educat'vas, de readaptacióo socraLy ohas

1,000.00
10,000.00

I

I

I
I

i

I

I
I

30,000.00
800.00

25,000.00
12,000.00

262,000.00

20,000.00
28,000.00

5,000.00
500.00

10,000.00

60 000.00

7s9,400.00
336,400.00

5 ¡ngresos Propios
F033 Fomento a I

00245

1

I

i

1

25,000.00
38,000.00

300,000.00
36,61s,802.82
14,002,654.00

835,049.00

21503
221A2

3de5

'13,599.00
s,s97.00
4,002.00

10,000.00

1

I



, GENgTffiG
HONESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2027

,2024: Año de Felipe Carrillo Puerfo,
B e n e n érito de I Prole ta riado, Revo / u cio nario

y Defensor de Mayab".

F034

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

3OOO SERVICIOS GENERALES 21,450.00
32903 Ot os arrendamientos 21,450.00

4OOO TRANSFERENCIAS, ASIGNAC¡ONES, SUBSIDIOS Y OfRAS sOO,OOO.OO

AYUDAS
44113 Cooperac¡ones d¡versas 800,000.00

00252 Programa de apoyo a la inclúsión dig¡tal para estud¡antes de secundar¡a 'r2,363,605.00

del Mun¡cip¡o de Centro 2025
3OOO SERVICIOS GENERALES 362,8'i7.()O

. 3820't Gástos de orden social 362,817.00
4OOO TRANSFERENCIAS,ASIGNACIONES,SUBSIDIOSYOTRAS 12,000,788.00

AYUDAS
, 44'113 Cooperaciones diversas 12,000,788.00

00253 Aprender, Crecer y Crear en Centro 804,000.00
40q0 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 804,000.00

,i AYUDAS
| 4430'1 Apoyos a instituciones educativas 804,000.00

Foñento a la Cultura y las Artes . --.- -16,532,849.00
00244 Festivetvillahermosa 7,500,000.00

;3000 SERVICIOS GENERALES 7,500,000.00
| 38201 Gastos de o¡den social ,. 7,500,000.00

00246 Fbndo Editor¡al del Municip¡o de Centro ' 1,500,000.00

,i ¡ooo senvtc¡os GENERALES 1,2oo,ooo.oo
,' 33604 lmpresión y elaboracrón de malerial nformativo derivado 1,200,000.00
r de la operación y administrac¡ón de,las dependencias y
r entidades ,.' l'. 

4OOO TRÁNSFERENCIAS, ASIGNAC¡OÑES, SUBSÍDIOS Y OfRAS 3OO,OOO.OO

i AYUDAS ..' -. ' !
,t 44'113 Cooperaciones diversas , 300,000.00

00247 Fiestas '' 552,000.00
' tradicionales

' 
"-ió-od'-linvrcros 

GENERALEi . ,i 552,000.00
| 38201 Gastos de orden éocial 552,000.00

Oo2¿8 Festival Guayacán & Macuilí ,.'' -. 1 1,000,OOO.oO

2OOf) ¡.llATERIALFS Y SUIVINISTROS-" - 
z:iiiz 

- 
t"uioo. ,"nb.". o. of. n"

2 | s03 l\.4iter:al mireso
3OOO SERVICIOS GENERALES I

32903 ouás ariend¿mienros :
38201 Gásros'oe o.den soc al ,

¿OOO TRANSFERENCIAS, ASIGNACION
AYUDAS , /

44'113 ' Cooberaciones diversas

l
l

I

L

q024s

I
i
I

I
I

00250
I

I

I

00251

I

i

00254
i
I

Mánten¡miento preientivo y correctivo de la
3OOO SERVICIOSGENERALES

ES, SIJBSIDIOS Y OTRAS

¡nfraestructura cultural

c¡ón de inmuebles para la
b¡¡cos
ción de rnobiliario y equipo de

104,168.00
34,568.00
6S,600.00

561,332.00
121,800.00
439,532.00
334,500.00

334,500.00
'1,208,239.00
'1,208,239.00

372,4S0.003510i l,Via n te n im ie nto yi

,r prestación de se
35201 ,'N,4 a n len im iento v

f / adminiskación 
'

l!!úsica Centro.rConbiertos y talleres
3OO() SERVICIOS GENERALES

conse!va
rvrcros pu
co¡serva

I

l

I

38201 Gasios de orden social
40OO TRANSFERENCJ}S, ASIGNACIONES, SUBSIOIOS Y OfRAS

aYUDAS 
I

l¡¿l ls coooeraciones diversas
7 V¡llas. Talleres creativo¿ y artisticos I

40OO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OfRAS
AYUDAS I. 44113 Coooeraciones d;versas

¡¡ochehuena ei Centro 2d2s
3OOO SERVICIOSGENERALES---- 

l-1;i0i--o*iá" J" oia"n.""i.r ]
in¡strativd i i,

Gastos de admin¡strac¡ón de la Dirección de Educáción, Cultura vñ;;;;;"¡il; i
looo I sERvrcros PERSoNALES I

ii\
lrl t/

"/l+f 4des

635.749.00

872,610.00
472,610,00
472,610.A0
400,000,00

400,000.00
900,00 0.00
900,000.00

900,000.00
3,000,000.00
3,000,000.00
3,000,000.00
6,080,299.82
6,080,299.82

6,080,299.82

M001 Apoyo Adm

].áa



UE.M§ E F{T(J '2024: Año de Felipe Carrillo Pue¡lo,
Be ne m é rilo de I Proleta riedo, Revo I u cio n a rio

y Delensor de Malab '.

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

HO NESTIDAD Y RESULTADOS
2024-2027

El ejercicio del gasto público, deberá apégarse a lo dispuesto en los artículos 13 de la Ley de

Disclplina Financrera de las Entidades, Federativas y los Municipios ' 5,21 ' 41 ' 43, 44, 48, 53,

86, 60, 77 y B1 de la Ley de PresupÚesto y Responsabiiidad Hacendaria del Estado de Tabasco

y sus Municipios, así como a las demás disposiciones aplicables,

No omito manifestarle que, se déberán cumplir con oportunidad y eficiencia las metas y objetivos

previstos en sus respectivos pt¿gramas,
j

Sin otro particular, le envío uá cordial saludo,

wr

Atentamente ,,dm
i 11*.gB&¿/P,^.>f\(tt .ó

, -e§+
/."^*¡'reom'ca
/ dcE$ot+:É

i ciarcctó* o9
i PNOGRAMACIO l

Torres

l

Carlos F ez
Director e frogramaQión

i
l

\

\

I

I

:

I

enti ut
I
I
l

I

\

\

C.c.p.- Lic. Yo¡anda Osuna
Archivo/¡'/ in L'tano

uerle.- PresidH
t^

unrcrpai de Lenlro,- iara sLJ suPe¡

I

I

I
I

I

. 5de5

I

/

DIC i;?{

L- l: ::.;: r: ::



W HONESTIDAO Y RESULTADOS
2024-2027

'2024: Año de Felipe Carillo Puedo,
Benenérito del Proletariado, Revalucionario

y Defensor de Mayab".
X ¡YUFMIIXIO'OX¡]TruCDN¡L

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

Dra. Beatriz de bs Angeles
Pedrero Villafuerte
Coordinadora de Salud

PRESENTE.

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 40 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad

Hacendaria del Estado de Tabasco y sus Municipios, B0 fracción lV.dé la Ley Orgánica de los

Municipios del Estado de Tabaco; así como, lo dispuesto en el Acuerdo No. 670 que contiene el

Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, Tabasco para el ejercicio fiscal 2025, publicado

en el Periódico Oficial del Estado, época 7A., suplemento N, edición 8589, de fecha 28 de

diciembre de 2024, y aprobado por el H, Cabildo del Municipio de Centro, en la sesión número

once, tipo ordinaria, de fecha 27 de diciembre de 2024, le comunico que se autorizó a la
Coordinación a su cargo, un presupuesto por el orden de $28,858,088.06 (Veintiocho millones

ochocientos cincuentay ocho milochenta y ocho pesos o6/100 l,/.N.), de acuerdo a la distribución

que se presenta a continuación y que entrará en vigor a partir del día pnmero de enero de 2025 
'

como lo establece ellartículo primero transitorio del Acuerdo antes mencionado.

24. Coordinación ds Salud

1 Part¡c¡paciones
F032 Fom€nto e la S¡lud

28,858,088.06

23,820,509.45
21,891,532.45

250,915.00
250,915.00
214.144.4O
36.11.00

1,067,835.00

.:> -<o_Az
9^
4 -,,
?=:={
ou,fIu¡ooo
fJ

00r38

0013e

001,r0

G¡sto! de Op€raclón d€ Control Can¡no
2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS

25301 Medictnás y produclos farmacéuücos
2ta0l M¿tériales, accesorios y suinlnist os m&¡cos

Gasto de Oporac¡ón y iaenlenlml€nto d€ equlPot mád¡cos de lá Unidad
Méd¡ca Móv¡l de Cáncor de ltláma y Cérvlco-utotlno

2OOO MATERTALES Y SUMINI§TROS
25401 Materiales, accesorios y sum¡nlstros médicos
26103 Combustibles. lubricánte§ y ad¡Úvos para vehlculos le.restres,

aéreos, mariümos, lacuslres Y ltuüales desÜnados a servicios
adminiitrat¡vos

3OOO SERVICIOS GE¡TERALES
35401 hstalación. reparación y mántenim¡ento de equipo e

instrumenlal médico y de laboratorio
Gasto! d6 oporac¡ón de 169ulac¡ón aen¡tarl¿:

2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS
25201 PlaEriodas, abonos y lertr¡lzañtes
26103 Coñbuslibles, lubricanles y aditivos para vehlculos tereslres,

aéreos. ma Ümos, laclstres y luüales des$nados a servicios
administrativos

3OOO SERVICIOS GENERALES
32502 Ar.endam¡entos de vehículos telestres, aéreos, mádtimos,

lacusres y fluviates para servicios públicos y la operación de

267,635.00
211,085.00

56,550.00

,1,10,000.00

360,000.00

1.08't,650.00
6.¿1,650.00
511,650.00
130,000.00

,fa
L-¿

H
ts
Z
UJ
(J

i
ó-

;
o

I
I

I

I

slóc!
(-)
-

É0
prograrñas públ¡cos

35701 Mantenimreñto y conservaoó! de maqulnaria y equipo.,,
J

td€3

80,000.00

Villahermosa, Tabasco; a 31 de diciembre de 2024

NO. OFICIO: DP/SPR/oo2S1 7/2024
Asunlo: Autonzación del Presupuesto de Egresos

para el Elercicio Fiscal 2025

CENTRO

ñ
ñ./

800.000.00
800.000.00



W CENTRO
HONESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2027

"2024: Año de Felipe Canillo Pue¡fo,

Benemér¡to del Proletariado, Revolucionario

Y Defensor de MaYab"'

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

00141 Gasto6 de op€rac¡ón de la Coord¡nac¡ón do Salud
1OOO SERVICIOS PERSONALES
20OO MATERIALES Y SUi'IINISTROS

2110'l Materiales y úÜles de olicina
21401 Materiales y ÚÜles consumibles para el procesañiento en

equ¡Pos Y bienes ¡nfomáticos
2'1503 Material impreso
21601 Máterial del¡mpieza
2400'l ¡.,laterial eléctico y electtón¡co
2490,1 Olros materiales y artícLrlos de construcción y reparación

26103 Combusübles lubricantes y aditivos para vehfcÚlos tenesfes'
áéreos, maritimos, lacustres y fluviales destiñados a servicios

adminislralivos
27201 Prendas de protección peÉonal
2920'l Refácc¡ones y accesonos menores de edÍficios
29401 Relacooñes y accesorios para equipo de cómputo y

lelecomunicaciones
2960'l Retacc¡ones y accesoños menores de equipo da transporte

3OOO SERVICIOSGENERALES
31301 Servicios de agua '
3520,l Mantenlmiento y conseNación de mobiliarlo y equipo de

adminislraclón
35501 Mañtenim¡ento y conservaoón de vehículos teresÚes. aéreos'

maritimos, lacusbes Y fluviales
4OOO TRANSFERENCIAS. ASIGNACIONES, SUSSIOIOS Y OTRAS AYUOAS

44503 Ayudas socr'ales a lnstituciones sin fines de lucto

00142 Prev€nclóñ de enformedades ds transmislón loxÚál en grupos de álto rl€sgo
lOOO SERVICIOSPERSONALES
2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS

25301 Medicinas y produclos larmacéuticos
25401 Maleriales, accesorios y suministros m&icos

00143 Máñten¡m¡ento d€l romolque tlpo camper de la unldad mádica móvil
3OOO SERVICIOSGEÑERALES

3550,l Mantenimiento y conseNaclón de vehiculos tereskes, aéreos,

matitimos lacuslres Y fluüales
Adqu¡slc¡ón ds B¡enes Mugbl6s

(oí44 Adqu¡slc¡ón do un¡dad d€ traslado Para €l Porsonal do brigada rnéd¡ca

5OOO BIENES iIUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
5/l'l03 Vehiculos i equiPo teíestres deslinados a servicios püblicos y

la operaoón de Programas PÚblicos

K0145 Adqulslclón d€ lrnlalad Canlna Párá la 3st€r¡lizaclón can¡na y fel¡ña

5OOO BIENES MUEBLES, ¡NI'UEBLES E INTANGIBLES
11O3 Vehiculos y equipo terrestres deslinados a servicios públicos y

1a,796,221 .13
17 ,37 1,579 .43

66't,842.00
77.500.00

130,000.00

200,000.00
20,000.00
12,000.00

1,642.00
186,000.00

10.500.00
1,200.00
5,000.00

18,000.00
339,800.00
114,000.00
150,800.00

75,000.00

K0?4

420,000.00
420.000.00
541,991.02
221,991.02
320,000.00
181,000.00
139,000.00
'153.120.00

153,120,00
153,120.00

1,928,977.00
800,000.00
800,000.00
800,000.00

1,128,977.00
1,128,977.00
1,128,977.00

5,037,s78.6',|
5,037,578.6',1

830,824.77
150,759-77
680,069.00
382.456.00
297,613.00
241,000.00

't5.000.00
15,000.00

226,000.00
76.000.00

150,000.00
307,640.00
307,640.00
307,640.00

3,658,10S.84
3,658,109.84

r 16 operación de Programas
5 ¡ñgroros Proplos

FO32 Fom.nto a la Salud
00281 Brigadaslréd¡casCoñunltarlas

00282

30280

,IOOO SERVICIOSPERSONALES
2O()O MAfERIALES Y SUMINISÍROS

25301 Medicinas y productos larmacéutrcos
25401 lüateriales, accesorios y suministros méd,cos

Evsnto3 d€ prevonclón do €nformedado§
2OOO MAfERIALES Y SUMINISTROS

21701 M¿teriales y suministros para planteles educálivos
3OOO SERVIC¡OSGENERALES

32903 Otros anendamienlos
38201 Gastos de ordeo social

Donativo para el plan sstratáglco de contsnc¡ón dsl donguo
¿ooo iuxsÉenexcrAs, AStGNAcloNEs. suBslDlos Y orRAs AYUoAS

48201 Oonatjvos a Entjdad€s Feder¿tivas o Municipios

Gastos de adminlstrac¡ón ds la Coord¡nac¡ón d€ S¡lud
!OOO SERVICIOS PERSOT.IALES

00294

2d63

Y



'W *C-F,NT,Bg
2024-2027

"2024: Año de FeliPe Carillo Puerto,

Benemérilo del Proletariado, Revolucionario

Y Defensor de MaYab"'

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

Ele.jerciciodelgastopúb|ico,deberáapegarsealodispuestoenlosartículos13delaLeyde
DisciplinaFinancieradelasEntidadesFederativasylosMunicipios;5,21,4.1,43,44,48,53'
sO, dO, ZZ y 81 de la Ley de Presupúesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Tabasco

y sus Municipios, así como a las deáás disposiciones aplicables'

No omito manifestarle que, se deberán cumplir con oportunidad y eficiencia las metas y objetivos

tArrEr{fo corlsTff uclotaAl

previstos en sus respectivos programas'

Sin otro particular, le envío un cordial saludo'

Atentamente

Carlos Fe tez T

Director de Programación

C.c.p.- Lic. Ydanda Oaura liPerte" Pres¡rienta Muhicipal de CentÉ - Para su

Archivo/Minutano l
.,-tu¡P/Ée I

ffi
DtREcctóN DEpRocRAMAclófi

orres

superior corlocimiento

I

I

I

I

I

I

I

I

i
i

i

I

I

:[\t1
tpl:,\
\l:,

ril,tl



'2024: Año de Felipe Carillo Pueño,
Beneméito del Proletariado, Revolucionaio

y Defensor de Íulayab".

Directorade Desarrollo .-B'. t.-=
PRESENTE. .9''' -\'-*'u \¡/

En cumplimiento a lo establécido en el artículo 40 de la Ley de Presupuesto y Responsabili

Hacendaria del Estado de Íabasco y sus Municipios, 80 fracción lV de la Láy Organica de

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

Villahermosa, Tabasco; a 31 de diciembre de 2024

Lic. Carmen Guzmán Leóñ

NO. OFI CIO: DP I SPW0O290U 2024
Asunto: Autorización del Presupuesto de Egresos

para el Ejercicio Fiscal 2025

los

Municipios del Estado de Tabaco; así como, lo dispuesto en el Acuerdo No. 670 que contiene el

Presupuesto de Egresos fel Municipio de Centro, Tabasco para 9l ejercicio fiscal 2025, publicado

en el Periódico Oficial dél Estado, época 7A. , suplemento N, edición 8589, de fecha 28 de

diciembre de 2024, y aprobado por el H. Cabildo del Municipio de Centro, en la sesión número

once, tipo ordinaria, de fecha 27 de diciembre de 2024, lé comunico que se autorizó a la
$6e;
nta y

Dependencia a su cargo, un presupuesto por el orden 964,366.62 (Sesenta y nuevee

millones novecientos §esenta cuatro mil trescientos e seis pesos 622100 M,N.), dev
acuerdo a la distribucjón que se presenta a co onyqueentrará en vigor a partir del día

pn mero de enero der 2025 , como lo establece ulo pri ero transitorio del Acuerdo antesm

mencionado.

06 Dirécc¡ón de Oesar.ollo
I Participac¡oñeb

F001 DesarrolloAgrícola
00023 Gastos de

!¡
i!

opeiaciói del Prograrñá Agrí;olá y Mecani¡ación
,IOOO SERVICIOSPERSONALES

69,964,366.62

¡s,¡¿a,sat.óo
13,966,213.46
13,966,213.46
12,701,213.46

1,265,000.00
180.000.00

nor¡Esf rDAo Y RssLlt-TAoos,\
2n71.204,'

3 t 0tc. alz{ ..¡.
\\

DIRECCION DE OESARROL o

F005 Desanollo Ac
i ooo24
I

I

i
üool Apoyo Admin

i ooo22
1

\

7,E17.695.04
7,8'17,695.04
7,602.695.04

2't5,000.00
215.000.00

13,664,672.56
13,664.672.56
12, f93,052.56

sE1,320.00
150.000.00

9,000.00
20,552.00

385.000.00

700,000.00

,.I
4:1 J, 1de4

51,400.00

'1000

el procesamiento

1000
2000

I

I

21101
21102
21401

en equipos y b¡enes informáücos
21503 l\¡aterjal ¡mpreso I



{w HONESÍIDAD Y RESULTADOS
2o24-2027

'2A24: Año de Felipe Carrillo Puefto,
Benemérito del Proletariado, Revolucíonario

y Defensor de Mayab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

2160'l N4ater¡aldelimpieza
24101 Productos minerales no metálicos
24601 Mate.ial elecúico y electrónico
24701 Artículos metálicos para la construcc¡ón
24901 Otros materiales y artículos de coñstrucción y

. reparacióo
25101 Productos quimicos básicos
26102 Combust¡bles, lubric. y adiüvos para vehículos ter..

aéreos, marit., lacustres y flúv¡áles dest. a servicios
púb. y la opera. de progr. públicos

26103 Combústibles, lubricantes y adit¡vos para vehículos
terrestres, aéreos, marít¡mos, lacustres y lluviales
destinados a servicios administrativos

29401 Refacciones y accesorios para equ¡po de cómputo y
telecomunicaciones

. 3OOO SERVICIOS GENERALES
3260'l Anendamiento de maquinaria y equipo
32903 Otros arrendamientos
33602 Otros servicios comerc¡ales
35201 Mantenimieñto y conseNación de mob¡liario y equipo de

adm¡nistración
35301 [¡antenimiento y conserVación de bienes informáticos
3550 1 N4antenimiento y conservacjóñ de vehiculos terreskes,

aéreos, rñaritimos, lacus,tres y fuviales
37201 Pasajes terrestres nacio'nales para labores en campo y

de supervisión
38201 Gastos de orden social . 

.' j
i

rícola I
Programa de Reforestac¡ón

2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS
2160t Malerial de limpieza
23901 Otros Productos Adquiridos corno Materia Prima
24601 ¡,4aterial eléctrlco y electrón¡co
25201 Plaguicidas, abonos y fert¡lizéntes
26102 Combustibles, lubric. y aditivos para vehiculos terr.,

aéreos, inarit., lácustres y fluvlales desl a Sérvic¡os
púb. y la opera. de progi públicos

27101 Vestu:rrio y uniformes i
29101 , Henamientas menores'

8'1,187.00
8,621.00

40,000.00
20,000.00
40,000.00

j

I
i

I
!
I

5 lngresos Propios 
¡iF001 Desa.rollo Ag

00230
!

I

I
J

i

F002

I

I
I

Desarrollo! oozz¿

890,300.00
150.0-00.00
160,000;oo
84,000.00.
34,800.00

1,500.00
20,000.00

8,560.00
100,000.00

9.800.00
3,031,080.00

'140.000.00

37,500.00
6,498,235.80
3,507,745.00

15,965.00
5,990.00
9.975.00

460,700.00
426,900.00

24,000.00

300.000.00
34,515,785.56

248,248.60
248,24E.60
200,748.60

3,500.00
2,000.00
2,400.00
8,500.00

'125,000.00

1,500.00
57,848.60
'10,000.00

10,000.00
37,500.00

I

I
;

I
!

I

t

3OOO SERVICIOSGENERALES
3570i Máñtenimiento y consetuación de maquinaria y equipo

40OO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIOIOS Y OTRAS
AYUDAS , ]

44i'l3 .lCooperaciones diversás
Pecuario ¡ i ]

¡mpulso a las mújeres para la producción de poll¡tas ponedoras
2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS

21101 Materiales y útiles de oficiña
l21503 Material impreso

3OOO SERVICIOSGENERALES
i 33903 Servicios integrales
. 37201 Pasajes terrestes naóionales pa¡a labores en campo y

r de supervisión I

' 38201 Gastos de orden sociál
40OO TRANSFERENCTAS, AS¡GNACiONES, SUBSiDIOS Y OTRAS

: AYUDAS 
1' M113 Coope¡aciones diversas

Mánteh¡mjento de cercos perimetrales '

2O()O MATERIALES Y SUMINISTROS i¡ 
.- Zl'lO't N4aleriales y útiles de oficina. I 21503 Materialimpreso

3000 sERvtctos GENERTALES i
33903 Servicios inlegrales
37201 Pasajes terrestres nacionales para Iabores en car¡po y

. de supervisión
3E201 Gastos de orden social

ll

3,031,080.00
1,812,785.00

5,577.50
2,252.5A
3,325.00

93,200.00
78,000.00
12,000.00

00225

2óe4

3.200.00

50,000.00

2,000.00

I

I

i



W HONESTIDAD Y RESULTADOS
2024-2027

"2024: Año de Felipe Carillo Puerto,
Eenemérito del Prolela riado, Revolu cionarío

y Defensor de fulayab'.
It AYUNfAHIENTO CONSf If UCIOXAL

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

4000 TRANSFERENCTAS,AS|GNAC|OT.IES,SUBS|DTOSyOTRAS 1,714,007.50
AYUDAS

44113 Cooperaciones diversas 1,714,007.50
00228 Programá ds construcción dejagüey€s, teraplenes y d.enes 'l,'177,705.80

2OOO MATERIALES Y SUM¡NISTROS 12O,OOO.OO

26102 Combustibles, lubric. y aditivos para vehículos ter., 120,000.00
aéreos, mariL. lacustres y fluviales desl a sefvicios
púb. y la opera. de progr. públicos

3000 sERvtctos GENERALES 1,057,705.80
, 32601 Arrendamiento de maquinaria y equipo 985,705.80

37201 Pasajes terrestres nacionales par¿ labores en campo y 72,000.00
de supervisióñ

Apoyo a la Viüenda 11,258,905.00
00227 Sumin¡stro de paquetes de láminas para el me¡oram¡ento de la 7,350,215.00

viv¡enda
2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS 19,715.00

i 21101 Materiales y útles de oñcina

F0t5

F0 31 As

30OO SERVICIOSGENERALES
. 33903 Servicios integrales

' 37201 Pasajes teÍestres nacionales paq latores en campo y

,' de supeNis¡ónI 3E201 Gastos de orden social
, 4000 TRANSFERENCIAS, ASlGNAcloNEs, SUBSIDIOS Y OTRAS
i AYUoAs ,¡./
i u'tl3 Cooperaciones divers;s ,r' i'

00229 Sum¡nlstro de paquetes de cemento para 9l ireidtamieñto de la
. v¡vienda
,' 2ooo MATERTALES Y suMtNtsrRos !

21101 Materiales y úüles de of¡cina..': 21503 Materiali4preso i
r 3ooo sERvlcros GENERALES. i. 33903 Serv¡cios integrales II 37201 Pasajes tenesties n¿cionales para labores en campo y

; de suPervisión
| 38201 Gastos de ordeñ social jI ¿ooo TRANsFERENcTAs, AstcNActoñES, suBstotos y orRAs' 

AYUDAS
44113 Coopéraciones diversas

¡stencia Social y Atención a Grupós Vulnerables
00226 Sum¡ñistro de mól¡nos eléctricos para elfortalec¡rñlento de la

economíá fam¡l¡ár I

20()O MATERIALES Y SUMINISTROS
2'l1Ol Materiales y úü¡es de oficina

-1T-q-Y"-t9,l1ri.91" I
3OOO SERVICIOS GENERALES

33903 Serv¡cios integrales ,

37201 Pasajes terreatres nalionales para labores en cámpo y
' de supervisión

,'3E201 Gastos de orden soc¡ál
4000 TRA4¡SFERENCIAS, ASTGNACIONES, SUBSTDTOS Y OTRAS

AYUDAS
44'l l3 Cooperaciones diversas

Subsldió de carné de ca¡idad pa.a con+umo fam¡liar
2OOO MATER¡ALES Y SUMINISTROS.

2'1101 Materiales y útiles de ofic¡na
21503 Materialimpreso I

:21601 Material de limpieza I

26'102 Combustibles, lubric. y:ad¡tjvos para vehículos ter¡.,
i aéreos, mar¡t., lacustres y flwiales dest. a se ic¡os

; púb. y la opera. de progr. públicos

I 27101 Vestuario y uniformes i
sERvIcIos GENERALES I

¡ 33903 Serv¡cios integra¡es \' 37206 Pasaj6 terrestres intemacionales para servidores
públic¡s en el desempeño de comisiones y funciones
oñciales i

I

405,500.00 --,..

363,900.00
28,800.00

12,800.00
6.925,000.00

6,925,000.00
3,908,690.00

E,790.00
3.840.00
4,950.00

203,900.00
168,300.00

28,800.00

6,800.00
3,696,000.00

3,696,000.00
10,520,000.00
5,r90,000.00

4,574.00
3,384.00
1,'190.00

185,426,00
156,946.00
23,040.00

5,440.00
5,000,000.00

i

I

1

I

i

00231
5,000,000.00
5,330,000.00

72,000.00
10.000.00
25.000.00

5,000.00
8,000.00

3de4

24.000.00
25E,000.00
200,000.00

28,000.00

3000

i



{w HOD{EsT¡DAD Y RESULTADOS
2024-2027

36201 Gastos de orden socia¡
4OOO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS

AYUDAS
441 '13 CooPeracioñes diversas

Apoyo Administrativo ,
óozsz G¿stos de ádñ¡ñ¡st¡ac¡ón de la Dirección de oesarrollo

1000 sERvtclos PERSoNALES

'2024: Año de Felipe Carilla Puefto,
Beneméito del Proletariado, Revolucionario

y Defensor de MaYab'.

DIRECCIÓN DE PROGRAMAOÓN

30,000.00
5,000,000.00

M001

5,000,000.00
5,990,396.16
5,990,396.16
5.990,396.16

El ejercicio del gasto públicq, deberá apegarse a lo dispuesto en los artículos 13 de la Ley de

Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios 5,21 , 41 , 43, 44, 48,53,

56, 60, 77 y 81 de la Ley de Fresupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Tabasco

y sus Municipios, así como a las demás disposiciones aplicables.

No omito manifestarle que, be deberán cumplir con oportunidad y eficiencialís metas

previstos en sus respectivos programas.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

y objetivos

Atentamente

e

de Ce¡tro.- Para s! superior

flffi:qH€^
I

ErREce!óN DE
¡¡ao-cnar¡aetéN

Carlos Torres
Direcfbr,d Program ción

!
I

l

C.c.p.- Uc. Ydanda Osuna
Aráivo/Miñu'tario
ALMP/reac

- Preside

4de4

cqnoct miento

I

I
I

I

l
I

i

\



{w3 üENTRÜ
HONESTIDAD Y RESULTADOs

2024-2027

Villahermosa, Tabascot a 31 de diciembre de 2024

NO. OFICIO: DPISPR/OO2S1 8/2024
Asunto: Autorización del Presupuesto de Egresos

para el Ejercicio Fiscal 2025

Lic. Juan Jesús Lara Jiménez

Coordinador de Limpia y Recolección

de Residuos Sólidos

PRESENTE.

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 40 de Ia Ley de Presupuesto y Responsabilidad

Hacendaria del Estado de Tabasco y sus Municipios, 80 lracción lV de la Ley Orgánica de los

Municipios del Estado de Tabaco; así como, lo dispuesto en el Acuerdo No. 670 que contiene el

Presupuesto de Egresos del Municipiode Centro, Tabasco para el ejercicio fiscal 2025, publicado

en el Periódico Oficial del Estado, época 74,, suplemento N, edición 8589, de fecha 28 de

diciembre de 2Q24, y aprobado por el H. Cabildo del Municipio de Centro, en la sesión número

once, tipo ordrnaria, de fecha 27 de diciembre de 2024, le comunico que se autorizó a la
Coordinación a su cargo, un presupuesto por el orden de $516,965,499.24 (Ouinientos dieciséis

millones novecientos sesenta y cinco mil cuatrocientos noventa y nueve pesos 24l100 M.N.), de

acuerdo a la distribución que se presenia a continuación y que entrará en vigor a partir del dÍa

primero de enero de 2025, como lo establece el artículo primero transitono del Acuerdo antes

mencionacio,

26 Coordinación de Limpia y Recolección do Residuos Sólidos
1 Participaciones

E056 Recolección, Trasl¡do y Disposición F¡nal de Residuos Sól¡dos
00151 Gaslos dé operación de la Coordinación de Limpia y Recolección de

Res¡duos Sólidos
lOOO §ERVICIOS PERSONALES
2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS

5'16,S65,49S.24

506,225,7 81 .7 4
387,890.866.90
387,890,866.90

O§J,)
242,436,870.60

63,320,000.00
332.000.00

65,000.00
118,000.00

14,000.00
24.000.00
14.000.00

*G-,F-NJ*BR
.

HÉttl'r,,:.j- ¿ú¿j, l¡,i)

-) 2110'l
21102
21401

21801
23701

24101
24201
24601
24701
24901
25101

"520126102

Male.iales y úüles de oficina
Equipos meno.es de ofciña
Maleriales y úliles consumibles para el procesam¡ento en
equipos y blenes ¡nformálicos
Materialimpreso
Placas, llcencias y señalam¡entos
Productos de cuero. piel, plástico y hule adqu¡r¡dos como
máter¡a prama
Poductos m¡ner¿les no melálico§
Cemento y productos de concreto
M¿terial eléctrico y electró(¡co
Articulos metállcos para ¡a construcoón
Otros materiales y articulos de conslrucc¡ón y reparacrón
Productos quimicos bás¡cos
Plagu¡c¡das, abonos y f erlilizantes
Combusübles, lubric y adlüvos para veh¡culos tet.. aéreos
maríl, lacustres y lllviales dest. a se.vicios púb. y la opera

§ l,

CooRDINAcIÓN DÉ LIMPIA
Y REcoLEcctóN DE
RESIDUOS SÓLIDOS

ir
h'

de prog.. ptlbl¡co6
27201 Prendas de prolección personalJ

I de3

24,000.00

''2024: Año de Felipe Carrillo Puerto,

Benemérito de! Proletaiado, Revolucionaio
y Defensor de Mayab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

s0,000.00
6,000.00

224.000.00
245.000.00
130,000.00

20,000.00
9,000.00

56,800,000.00

*



iffiil} CENTRÜ
HONESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2lJ27

"2024: Año de FeliPe Carrillo Pueño,

Benemériio del Proletariado, Revolucionario
y Defensor de Mayab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

27401 Productoslextiles
29101 Herramientasmenores
29201 Refacciones y accesorios meñotes de ed¡licios
29401 Retaccione§ y accesorio§ para equipo de cómputo y

telecomunicacioñes
29601 Refacciones y accesorios menores de equipo de fansporte
2980í Refacciones y accesodos menores de maqu¡naria y otros

equrpos
30OO SERVICIOSGENERALES

32201 Alquiler de ed¡ficios y locales
33603 lmpresiones de doctos. olic¡ales para la p.estac¡ón de §efv'

púb., ldentiñcación, formatos ádmin. y liscales, formas
valoradas, certr. y t¡tulos

33604 lmpresión y elaboración de material informativo derivado dd lá

operacióo y adminiskación de las dependencias y enüdades

35201 Manten¡miento y conservación de mobiliar¡o y equ¡po de
administración

3530'l lv'!anten¡mienlo y conservación de biene§ ¡nlormáticos
35501 Manteñlmiento y conservación de vehicuios terrestres,

aéreos, maritimos, lacustres y lluviales
35701 Mantenimiento y conservación de maquinaria y equipo
35801 SeNic¡os de lavanderia, l¡mpieza e higiene
39602 Otros gastos por responsabilidades

E063 Limpieza a V¡álidades
oO'l50 Llrñpieza en las princ¡Pale§ catles y ¿ven¡das o¡ todas la3 rutas al parque

Dore Maria
l()OO SERVICIOSPERSONALES

00152 Gágtos de operac¡ón para la l¡mpieza d€ viál¡dades y espscios Púb¡icos
1000 sERvlctosPERsoNALEs
2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS

21601 l\-laterialde limpieza
26105 Combusl¡bles, lubricantes y aditivos par¿ nlaquinaria, equipo

de producción y servicios adm¡nisralivos
29101 Helamientasmenores

3OOO SERVICIOSGENERALES
32502 Arendamiento§ de vehiculos terre§lres, aéreos marítimos.

lacuslres y fluviales para servic¡os pÚblicos y la operacióñ de
proOramas públicos

38201 Gaslos de orden social
K023 Tecnologíes de lá ¡nformac¡ón

K0148 Adquisición de €quipos de computo
5OOO BIENES MUEBLES, INMUEBLES E I}.IfANGIBLES

51501 Bienesinlormáticos
K024 Adqulsicióñ de Blones Muebles

Ko14§ Adqu¡s¡ción de Véhiculo§ para el programá de limp¡eza de v¡alidados y
esPac¡os Públicos

5OOO BIENES MUEBLES, I¡IMUEBLES E INTANGIBLES
54103 Vehiculos y equ¡po terrestres dest¡nados a seruic¡os públlcos

y la opeación de programas públicos
K0147 Adqu¡siclón de 30 contonedores metálicos Para basura con capac¡dad do 3

melros cúbicos fabricado en lám¡na y piso H50 Cal. 10 Troquelada y
Perf¡lada.

5OOO BIENES MUEBLES, INMUEELES E INTANGIBLES
56902 Otros bienes muebles

K0149 Adqu¡siciór' ¿e vehicutos
SOOO BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INIANG¡BLE§

54103 Vehículos y equipo terrest es de§tinado§ a servicios pÚblicos
y la operac¡ón de p.ogramás públicos

5 l¡gresos Propios
E056 Recolección, Trastado y D¡sposlc¡ón F¡nal de Rosiduos Sólidos

00285 Gastos de ¿dmin¡strac¡óñ de lá Coordinación de L¡mp¡a y Recolección de
Res¡duos Sólidos

,IOOO SERVICIOSPERSONALES

121.800.00

12,000.00
38.000,000.00

52.032.30
43,000.004.00

34.000.00
1',12,617,706.E4

?27 ,200.12

120.000.00

227 ,200.12
112,390 ,506.f 2
107,111,011.72

4,215,000.00
3,182,000.00

205,000.00

5,000.00
1S0,000.00

12.000.00
18,000.00

4,600,000.00
420,000.00

E2,133,996.30
710,160.00
84,000.00

828,000.00
1,0M,492.00

816.492.00

248.000.00
312,408.00
312,408.00
312,408.00
312.408.00

5,404,E00.00
3,050,000.00

3,050,000.00
3,050.000.00

2,088,000.00

2,088,000.00
2.088,000.00

266,E00.00
266,800.00
266,800.00

10,739,7r7-50
10,739,7'17.50
10.739,717.50

2de3

10,739,717.50

.4--./.'¿.,4--



{ CENTRO
HONESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2027

Sin otro particular, le envío un cordial saludo'

Atentamente

Carlos uarez Torres
Director de Programación

C.c.fr - Lic. Yolarda Osuna Huéria.- Presrdenla Muniopal de Centto _ Para su slPerÍor conocimiento

"2024: Año de FeliPe Carrillo Puerlo,

Benemérito del Proletariado, Revalucionaio

Y Delensor de MaYab"

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

9^ñ¿t¡nÑd¡ftrl¡do

DIRECC|óN DE
2POCNAMACION

El ejercicio del gasto público, deberá apegarse a lo dispuesto en los artículos 13 de la Ley de

Disclptina Finanliera de las Enüdades Federativas y los Municipios; 5' 21 ' 41' 43' 44'¿B' 53'

so éo zz y g1 de la Ley de presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Tabasco

y sus Municipios, así como a las demás disposiciones aplicables'

l.loomitomanilestarleque,sedeberáncumplirconoportunidadyeficiencialasmetasyobjetivos
previstos en sus respectivos programas'

/M¡nutario

3d€A

.roi.'#.Ji.¿"

W



w HONESTIDAD Y RESULTADOS
2024-2027

Part¡clpac¡onat
F03l As¡st n.ie Soclal y Atención. Grupo3 Vulñerabl€3 i

100087 Gasto do Oporaclón dg la Olrocclón de Atonclón C¡ldadana
1000 sERvtctosPERsot{ALEs

i 2000 MAÍERIALES Y SUiaINISTROS

"2024: Año de Felipe Carrillo Pue¡io,
Beneméito del Proletaiado, Revolucionario

y Defensor de Mayab".

GENTR@
DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

Villahermosa, Tabasco; a 31 de d¡ciembre de 2024

NO. OFICIO: DP/SPR/002908/2024
Asunto: Autorización del Presupuesto de Egresos

para el Eiercicio Fiscal 2025

Lic. Deisy María Rodríguez León
Directora de Atención Ciudadana
PRESENTE,

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 40 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad

Hacendaria del Estado de Tabasco y sus Municipios, 80 fracción lV de la Ley Orgánica de los' '
Municipios del Estado de Tabaco; así como, lo dispuesto en el Acuerdo No. 670 que contiene el

Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, Tabasco para ef ejercicio fiscal 2025, publicado

en el Periódico Oficial del Estado, época 7A., suplemento N, edición 8589, de fecha 28 de

diciembre de 2024, y aprobado por el H. Cabildo del Municipio de Centro, en Ia sesión número

once, tipo ordinaria, de fecha 27 de diciembre de 2024, le comunico que se autorizó a la

Dependencia a su cargo, un presupuesto por el orden de $14,101,344.78 (Catorce millones

ciento un mil trescientos cuarenta y cuatro pesos 78l100 M.N.), de acuerdo a la distribución que

se presenta a continuación y que entrará en vigor a partir del día primero de enero de 2025, como

lo establece el artículo primero transitorio del Acuerdo antes mencionado.

'11 Diaocción ds Ateñción Cludadana 1 ,1,1 0 I ,344.7 8

21101 ' Máteri¿¡es y úúles de óñc¡na
21102 Equ¡pos meno.es de oñcina
2t401 Mateñáles y útjies consum¡b¡es paÉ el p.ocesámlenlo en

; equipos y bien6 ¡nformáücos
21503 Matedal¡mpreso

, 2160'l Materialde limpieza
, 2¡801 Cal. yeso y productos de yeso

2,1601 Mate¡ial eléctrico y electrónlco
24901 Otros materiales y arliculos de consbucción y répai¿cióñ
29601 Refacdones y accesolos menores de equlpo de

' transporte
O ' SERV¡CIOS GE'¡ERALES

35201 Manten¡miento y coñservación de mobii¡ario y equipo de
. : ádrhin¡slráción

35501 Manteñimienlo y conseNaoón de vehicllos terest es.
aéreos, mariümos. lacüstres y lluüales

8,347,605.,14
7,597,605.i14
7,597,605.ir¿l
7,36r,605.¡14

167,000.00
48.000.00
36,000.00
18,000.00

12.000.00
10,000.00
8,000.00

10.000.00
10.000.00
15,000.00

69,000.00
18,000.00

Pi
-lH

iD
Í

CHNTROhoitsr'!ao I ¡flurtaoos
¡o¡¡'ro,,

3l DlC.2ü'r
t t.l '''''1,,,

DTREC0óN I,t ArENcd cruoAoANA3

DIRECCIÓN

1d€3

51.000.00



W CENTR@
HONEST¡DAD Y RESULTADOS

2024-2027

'2024: Año de Fehpe Carillo Pue¡7o,
Benemér¡to del Proletaiado, Revolucionaio

y Defensor de Mayab".
H 

^YUE 
BrEr.rO CO¡súuCrOi^r

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

K023 Tocnologí¿s d. l. infoÍnac¡ón
KOO9O Equ¡pam¡enlo de bi€n€s ¡nlormático para el Área de Atención Cludadana

5000 B¡ENES MUEBLES, lNi¡IUEBLES E INTANGIBLES
5150'l B¡enes informáticos

K024 Adqu¡s¡c¡ón do B¡en6s i¡ueblos
XOO88 Equipáñ¡eñto de oficina para €l Ár€a d6 Atonc¡ón C¡¡¡dadaria

SOOO BIENES MUEBLES, Ii,¡MUESLES E INTANGIBLES
5'l l0l Mobiliarió
5190f Equipo de admin¡strac¡ón
56501 Equipos y aparatos de coñunicac¡oñes y

telecoñun¡cac¡ones
K0089 Adquislción de vehiculo para serv¡c¡os Adrn¡n¡strat¡vo do la Dlrecclón do

Atenc¡ón C¡udadan¿
5OOO BIENES MUEBLES. INMUEBLES E INTANGIBLES

54l04 Vehiculos y equrpo teñeslres destrnados a servic¡os
adminiskat¡vos

5 lngaésos Propios
F03l As¡sl€nc¡a Soc¡al y Atención a Grupos Vulñerablss

00259 Oonativo a la Cruz Roja iioxicana, por ayuda al área do Socoro
40OO TRANSFERENCI,AS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS

AYUOAS
48101 Donativos a ¡nstituóiones sin lines de lucro

00260 Gastos do operac¡ón pare Audionclas Publicas
2OOO !'ATERIALES Y SUMINISTROS

21'10'l Materiales y úliles de ollcina
2'1,10'l Materiales y úliles consuñibles par¿ el procesam¡ento en

eq!ipos y b¡enes inlormáticos
21503 Material¡mpreso
22106 Produclos alimenücios para el personal derivado de

ácüvidades extraordinarias
2¡,101 Madera y productos de madera

3OOO SERVICIOSGENERALES
32302 A¡rendamiento de mobil¡ario
32003 Otrosanendam¡enlos
33604 lmpres¡ó¡ y elaboración de material informatjvo derivado

: ::,]:"TjJou" 
, "oi,¡stréción 

de las dependencias y

38201 basbs de orden so¿iál
00261 F€ria ds lnclss¡ón Contro ¡Todos entranf

3000 sERvtctosGEi{ERALES

oo2.2 ororo 
"on "0";3lo'3'o^:;::::::;:*"r:?::ias con discapac¡dad on er

munlc¡p¡o de Centro
4OOO ÍRANSFERENCBS, ASIGNACIONES, SUBSIOIOS Y OTRAS

i AYUDAS
¡141'13 Cooperaciones diversas

00263 Gasto d6 administ.aclón dr lá Direcc¡ón ds At€nclón C¡udadána
1000 sERvtctosPERSoNALES

80.000.00
80,000,00
80,000.00
80,000.00

670,000.00
160,000.00
1E0,000.00
150.000.00
20.000.00
10,000.00

4S0,000.00
490.000.00

16.000.00
96,000.00

5,753,739.34
5.753,739.34

600,000.00
600,000.00

600,000.00
930,000.00
288,000.00

30.000.00
26,000.00

490,000.00

300,000.00

120.000.00
642,000.00

75,000.00
75.000.00
80.000.00

412,000.00
366,832.00
366,832.00
366,832.00
300,000.00

300.000.00
3.556.907.34
3,556,907.34

ax

T
Í

to2r¡or,

3 I 0tc, 202tr

o,^r'.¿íd ;i/^r, J.Ini*,liri*o
DIRECCIÓN

2deg42 J
I



,w CENTRO
HONESTIDAD Y RESULTADOS

zo24-2027
Dr <EfrPo 201.-r.,

El ejercicio del gasto público, deberá apegarse a lo dispuesto en los artÍculos 13 de la Ley de

Disciplina Financiera de las Eniidades Federativas y los Municipios; 5, 21 , 41 , 43, 44, 48' 53'

56, 60, 77 y 81 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Tabasco

y sus Municipios, así como a las demás disposiciones aplicables,

No omito manifestale que, se deberán cumplir con oportunidad y eficiencia las metas y objetivos

previstos en sus respectivos programas.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

Atentamente ffi
DrREccróN DE

¡ñocRAMActóN

Carlos fez Torres
Director de Programación

C.c.p.- Ljc. Yolanda Osuña HL€rh.- Presidenta Muñicipalde Centm.- Para su superiorcorl
Arcl'ivo/Mrnuiaro

;,,,, ,,. I y, /r,-
oraeccÉn oe lrerctÓt,ctuotDtn

DIRECCION

3l Dlc, 2m{

A

3de3

ocimieflto

'2024: Año de Felipe Carrillo Puerlo,
Benemérito del Prolelariado, Revolucionario

y Defensor de Mayab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

I
I

I
I

¡O¡?t.:Ot,



W; CENTRO
HONESTIDAD Y RESULTADOS

'2024: Año de Felipe Car¡llo Pue¡lo,
Benemérito del Prolewíado, Revolucionaric

y Defensor de Mayab".

DIREccIÓN DE PRoGRAMActÓN
c
HO¡lE5rlDAD Y XESUIfADOS

,Q21.rú27

31 DtC 202/,/-\
slSTÉrúrA fvf UNt(i
EL DESiRTOL

DE L,q FA

\
\ Villahermosa, Tabascol a 31 de diciembre de 2024

L
NO. OFICIO: DP/SPR/002S1 22024

Asunto: Aútorización del Presupuesto de Egresos
para el Ejercicio Fiscal 2025

95,011,870.10

39.274,94s.s:
36,530,373.21

M.A. Daniel Cubero Cabrales
Director del Sistema Municipal del

Desarrollo lntegral de la Familia Municipal

PRESENTE.

En cumplimiento a lo establecido en el artículo 40 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad

Hacendaria del Estado de Tabasco y sus Mun¡c¡pios, 80 fracción lV de Ia Ley Orgánica de los

Municipios del Estado de Tabaco; así como, lo dispuesto en el Acuerdo No. 670 que contiene el

Presupuesto de Egresos del Municipio de Centro, Tabasco para el ejercicio fiscal 2025, publicadc

en el Periódico Oficial del Estado, época 7A., suplemento N, edición 8589, de fecha 28 de

diciembre de X)24, y aprobado por el H. Cabildo del Municipio de Centro, en la sesión número

once, tipo ordinaria, de fecha 27 de diclembre de 2024, le comunico que se autonzó a ese Srstema

a su cargo, un presupuesto por el orden de $96,011,870.10 (Noventa y seis millones once mil

ochocientos setenta pesos 10/100 M.N.), de acuerdo a la distribución que se presenta a

continuacrón y que entraá en vigor a partir del día primero de enero de 2025, como lo establece

el artículo primero trans¡tor¡o del Acuerdo antes mdncionado.

I Partic¡paciones
F03l Asistenc¡a Soc¡al y Atenc¡ón a Grupos Vulneñble3

00116 G¿stos de operaclón de Consojo§ de Ancianos i Per¡onat con Di§capacidad
1000 sERvrcros PERSoNALES
2OOO MAÍERIALES Y SUMINISÍROS

21701 Materiales y sumiñistros para plañteles educa¡vos
3OOO SERVICIOSGENERALES

32502 Arendamientos de vehici.,los tene§tre§, aéreos, maítimos,
, lacústres y f,uv¡ales para serv¡cios públicos y la opeÉcióñ de

pr€ramas públ¡cos
33401 Servicios para c¿pacitacjón a seNidores públieos
35f02 Mantenimlento y conservac¡ón de inmuebles para Ia prestacióñ

de serüclos públicos
37501 Máticos nac¡onales para labores en c¿mpo y de slpeNision
38201 Gaslos de ordon ooc¡al

OofrT Gl¡m d. ope.hAór¡ ¿ct SIgtma nun¡clp.l p.tl rl It úlno¡lo lrút¡r¡¡ dr la
fam¡lia

lf)OO §ERVICIOSPERSONAIES
2000 MATEiIALES Y SUIiIINISTROS

,. .,¡Orol'rúhlüEÉlríffi{?rfi¡a
21102 Equ¡pos menores de oñcina
21201 Materiales y úüle§ de impresión y reproducción
21503 Material¡mpreso
2160'l N¡aterialdelimpieza
21801 Placas, licencjas y señalamientos
2,1601 [4aterial eléctrico y electron¡co
24701 Anículos metálicos para la construcc¡ón

0,158.025.27
7,4s,585.27

250,000.00
250.000.00

1 ,,t60,/t ¡0.00
96,000,00

224,500.00
25,000.00

414.940.00
700,000.00

20,E07,41't.26

15,682,097.26
t,609,120.00

259.000.00
273.000.00
133,500.00
38.500.00

256,000.00
2.500.00

30.620.00
15,000.00

1d€4

1E S¡stoma ¡rlun¡c¡p.l para el oesarrollo lñtegral do la Fam¡l¡a

.-27

\

/



w CENTRÜ
HONESTIDAD Y RE§ULTADOS

2o24-2027

'2024: Año de Felípe Canillo Pue¡io,
Benemé¡tto del Praletariado, Revolucionario

y Defensor de Mayab".
DE CEtrfiO 201+2@

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

24901 Otros materiales y articulos de conslruccón y reparación
2560t F¡bEs s¡ntéücas, hute y ptástrcos y sus deriv;dos
26102 Combustibtes, lubric. y ad¡fvos par¿ vehicutos terf., aéreos,

ma¡it.. lacustres y fluviales dest. á servicios púb. y la opera. de
progr. públ¡cos

27401 productostetites
29101 Heraamlentasmenores
29201 Refacciones y accesorios menores de edificios
29301 Relacciones y accesodos menores de mobit¡ario y equipo de

adrnin¡stracióñ, educac¡onal y recre¿üvo
29401 Refacc¡ones y áccesodos para equipo de cómputo y

lelecornunicaciones
2960.t Refacciones y accesorios meñores de equipo de lransporte

30OO SERVICIOSGENERALES
32201 Atquiterde edillcios y tocátes
35102 Mantenimiento y conservación de inmuebles para la prestación

de servicios públjcos
95201 Mantenim¡eoto y conservaoón de mobt¡iario y equípo de

administ ación
35501 Menlen¡m¡ento y conservac¡ón de vehiculos le.reslres, aéreos,

maritjños, lacustres y luüales
3590f SeMcios dejerdineria y fumjgación

40OO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIOIOS Y OTRA§ AYUOAS
¡141.13 Cooperac¡onesdiversas

00118 Gastos de oper¿cióñ d€l progra¡ñá de Al€nción a N¡ñás, Niño3 y Ado¡66centes
6n Riesgo (pA¡lt{AR}

1000 sERvtctosPERSoNALES
3OOO SÉRVICIOSGENERALES

37501 Máticos ñacionsles pará labores en cámpo y dé supervisión
40()O TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUASIDIOS Y OTRAS AYUDAS

¿14113 Cooperac¡onesdiversas
00119 Gastos do opr¡ación del Centro de Aslslahcl¡ Soc¡al "Cél¡a González de

Rov¡rosr-
1000 §ERvrctos PERso¡¿aLEs
2000 MATERTALES y SUTT N|STROS

2.4801 Materialescompleñéntarios
24901 oiros r¡atenales y articulos de construccrón y reparacióñ
25301 Medic¡nas y productos farmacéuticos
2540.t Mátedales, 6ccesorio6 y suministros médicos
29201 Refac{iones y ¿ccesodos meno.es de ed¡ñc¡os

3OOO SERVICIOSGENERALES
3520.1 Manteñiinlento y conservación de mobiliario y equtpo de

adm¡n;stráción
K023 Tecnologías da la infoñnación

K0120 Adqui!¡ción do bi€nes ¡nformát¡cos pára €l S¡slema i,lun¡c¡pal para el Desárrol¡o
lntBgral de la F.m¡l¡a

5OOO BIENES }IUEBLES, NTiUEBLES E IITTANGIBLES
51501 Bienesinfomáücos

K0121 Equ¡pami€nto de 8¡enes lntoínático3 y Equ¡po en PROFAOE
Sl)OO BIENES MUEBLES, INMUEALES E INTANGIBLES

51501 Bieriesiñformá{cos
K0122 Egu¡pamlento de Bienes lrfornrát¡cos de la St¡bdlrección de Desarofio

5OOl) BIENES I¡UEBLES, INITUEBLES E INTANGIBLES
51501 Bteneslnformáticos

K024 Adqu¡s¡c¡ón de Bienes Muebl€t
K0lll Equipamiento para el m€joram¡ento dal Sist€má [tt¡n¡cipal psra el Deaarrollo

lntegral de lá Familia
5OOO BIE¡¡ES I|IUEBLES, INITIUEBLES E IñTTANGIBLES

51t01 Mobitiarto
51001 Equipo de admiñ¡st¡aciófl
52lql Equipos y apáratos audlovisüeles
52301 Cárnaras fotográñcas y de vidéo
54't03 Vehictlos y equipo terrest es destnados a servicíos púbtjcos y

ta oper¿cióñ de programas púbticos
56701 HerÉm¡enlas y máqulnas - he.ram¡eñta

37,000.00
3,000.00

495.000.00

8,000.00
22,000.00
10,000.00

2.500.00

22.000 00
3,416,200.00
2,235,000.00

670.800 00

1,500 00

250.400.00

180 000 00

3,807,656.¡r4
90,000.00
30,000.00
25,000.00
20.000.00
r2.000.00
3,000.00

22,500.00
22,500.00

453,196.34
369,019.34

369,0r9.34
369,019.34

49,134.00
49,134.00
49134.00
35,0,*1.00
35,043.00
35.043.00

2,291,376.00
r,r33,632.00

1, t33,632.00
66.541_O0

134,4't6.00
68,250.00
99,ffi.00

743.439.00

80,000.00
100,000.00
100.000.00

2,646,77 4.24

2de4

21.320.OA

23A3,774.24
222,000.o0
u2,o00.ao

41,000.00
4'1.000.00

3,§20,156.,14

J



W CENTRO
HONESTIOAD Y RESULTADOS

2024-2027

"2024: Año de Felipe Canillo Pueio,
Benemérito del Proleta riado, Revolucionario

y Defensor de Mayab".

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

K0112 Adqu¡s¡c¡ón de eq!ipos para la Subdirecc¡ón de Consejos d6 Ancianos y
Personas con Discapac¡dad

5OOO BIENES IilUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
51101 lrobiliaío
52901 Ofo mob¡l¡ario y equipo educacionál

K0113 Equ¡pamiento PROFADE
5OOO BIENES MI.JEBLES, INMUEBLES E INTANGIELES

51101 Mobiliario
l,ftOl Vefrfurc y equipo t n€sb6 d€stinados a servioios públioos y

la operaclón de programas prlblicoG
K0114 Adquisic¡ón de equ¡pos para la Subd¡récción de Acadeñias

5OOO BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES
,51101 N,,lobillário

51202 AparátosEl&tricos
51901 Equipo de adñinlstrac¡ón

KOI'15 Adqu¡s¡c¡ón d6 equipos de v¡deov¡gilañc¡a para los Centros do As¡stencia
lnfantil y Centro de Asistencia Social

5OOO BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INÍANGIBLES
51901 Equipo de adm¡nistración

5 lngresos Prop¡os
F031 As¡st€nc¡a Social y Atención a Grupos Vulnerables

00270 Apoyos sociales para la atenc¡ón a grupos vulnerables y personas con
d¡scapac¡d.d

40OO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIOIOS Y OTRAS AYUDAS
r¡4113 cooperacionesdiversas

00271 Gastos del Programa de 0esayunos Escolares y Huertos
, 1000 sERvrcros PERSoNALES

30OO SERVICIOSGENERALES
32903 Obosanendamientos
3750f Viáticos naclonales para labores en car¡po y de supervisión
3820'l Gastos de orden social

40OO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS
¡14113 Cooperac¡oñesdiversas

00272 Gastos de oper¿ción de las academias
1000 sERvrclosPERsoNALES.,'
2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS

2l70i Materialés y süministros para planteles educatvos
22301 Utensilios para el seN¡c¡o de ?limentación
2,tS01 Vdrio y proiluctos de vidrio
2,190't Otros ftatériales y artículos de construcción y repar¿c¡ón

. 25301 [,ledicin?s y productos farmácéutico§
3O()O SERVICIOSGENERALES

35201 Mánten¡miento y conseNacióñ de mobilia.io y equipo de
adm¡nistración

38201 Gastos de orden social l
00273 lntervención mult¡d¡sc¡plinaria a niños, niñas y ¡dolescentes no acompañados

I 1000 SERVICIOS PERSONALES i
2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS

', 23401 Coí¡bustibles, lubricañtes, adidvos, caóón y sus dedvados

,r1 01 id":i,lil:"yT#f:meteria 
pfima

3OOO SERVICIOSGENERALES
33401 Servicios para capacitación a seNidores pÚblicos

37501 Máticos nacionales para lábores eñ cámpo y de supervisión
00274 Gastos do operación de los Cent os de Asistenc¡a lnfant¡l

lOOO SERVICIOSPERSONALES
2OOO MATERIALES Y SUMINISTROS

21801 Placás, licencias y señalamientos
22102 Productos alimenüc¡os para personas derivado de la preslación

de seNicios públicos en unidades de salud, edllcativas, de
readaptac¡ón social Y olras

23301 Productos de papel, cartóñ e impresos adquiridos coño
materia prima

125301 l!,'ledicinasyproductosfamacéut¡cos
25902 Productos qulmicos y react¡vos para potabilización y

lratamiento de agua
3OOO SERVICIOSGENERALES

148,302.00

148,302.00
107.656.00
d0.646.00

815,357.00
E15,357.00

23,657.00
791,700.00

60,915.00
60.915.00

56,736,924.55
s6,736,924.55
't0,264,635.07

10,264,635,07
10,264,635.07
I1,659,435.89

8,374,435.89
885,000.00
143.000.00
372,000.00
370,000.00

2,¡100,000,00
2,400,000.00
3,473,773.91
3,565,773.91

143,000.00
62.000.00
25,000.00
10,000.00
41,000.00

5.000.00
165,000.00

15,000.00

'150,000.00
3,370 ,707 .54
3,025,291.54

82.800.00
7s,000.00

7.800.00
262,610.00
150.000.00
112,610.00

17,749,'.172.96
15,300,8¡t0.96

2,213,332.00
6,000.00

2,189.000.00

31,000.00

5,000.00
12,33?.00

3de4

205,000 00

133,170.00
'133,170.00

60,790.00
58,054.00
14,326 00
60,915.00

J



'w
CENTRO
HONESTIDAD Y RESULTADOS

2024-2027

'2024: Año de Feltpe Carillo Pue¡to,
Benemérilo del Proletariado, Revolucionario

y Defensor de Mayab,.

DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN

31201 Sorvicios de cas
33¡l0l Servicios par¿ cápacitac¡ón a servidores púb¡¡cos
35201 Mantenimiento y conservación de ñob¡fiano y @uipo de

administÉción
3590.f Servic¡os de jsrdaneria y tumigación

00275 Gestos do adm¡n¡stración d€lsistema ilun'icipal-para ol Desarrollo lnteg.al da ¡a
fam¡liá

íOOO SERVICIOS PERSONAIES

w

38.000.00
35,000.00
90,0m.00

42,000 00
9,819,t99.16

9,819,19§.18

El ejercicio del gasto público, deberá apegarse a ro dispuesto en los artícuros 1s de la Ley de
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los lüunicipios: b, 21, 41 , 42, 44, 4g, 5a,
56' 60, 77 y 81 de la Ley de Presupuesto y Responsabiridad Hacendaria der Estado de Tabasco
y sus Municipios, así como a las demás disposiciones aplicables.

No omito manifestarle que, se deberán cumplir con oportunidad y efi¿iencia las metas y objetivos
previstos en sus respectivos programas,

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

Atentamente

Carlos Fern o uárez Torres
Director de Programación

DtREcctóN DE
psoceAMAcróra

4de4

C.c,p,- L¡c, Yd¡¡da Oarl. ¡lt¡eae,- pr¡s¡¿eaa ¡¡uÁ¡cipál de Cerllro.- par¿ su supcrío, coñoombñto
,ArdÍvo/Mhutaio.,t:!*t á,...-


